
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설 운영 및 건립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 15,468,882 13,255,107 2,213,775

국          2,070,166 801,404 1,268,762

균            574,000 574,000 0

기             91,744 9,324 82,420

도          1,317,664 1,077,446 240,218

분            475,000 475,000 0

교             61,000 61,000 0

시         10,879,308 10,256,933 622,375

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 6,226,422 6,129,897 96,525

국            100,404 100,404 0

균            500,000 500,000 0

기             71,500 0 71,500

도            632,202 560,702 71,500

교             61,000 61,000 0

시          4,861,316 4,907,791 △46,475

문화시설 운영 및 건립 4,532,810 4,541,569 △8,759

균            500,000 500,000 0

도            500,000 500,000 0

시          3,532,810 3,541,569 △8,759

문화도시 및 문화시설운영지원 179,871 180,730 △859

101 인건비 991 0 991

10 기간제근로자등보수 991 0 991

  ○흥해이팝갤러리 작품교체 인부임
                  905                  0              905

  ○4대보험 기관부담금                    86                  0               86

      33,500원*1명*3일*9회

  905,000원*9.45%

201 일반운영비 18,320 18,570 △250

01 사무관리비 8,320 8,570 △250

  ○1.일반수용비                 4,750              5,000            △250

    -문화도시조성관련 책자 제작(절감)
                4,750              5,000            △250       경정 4,750,000원

401 시설비및부대비 8,400 10,000 △1,600

01 시설비 8,400 10,000 △1,600

  ○동해면 일월사당 배수시설 설치공사(절감)
                8,400             10,000          △1,600      경정 8,400,000원

전통문화체험관 조성 22,100 30,000 △7,900

207 연구개발비 22,100 30,000 △7,900

01 연구용역비 22,100 30,000 △7,900

  ○전통문화체험관 활용방안 등 조사용역(절감)
               22,100             30,000          △7,900      경정 22,100,000원

문화예술활동 1,693,612 1,588,328 105,284

국            100,404 100,404 0

기             71,500 0 71,500

도            132,202 60,702 71,500

교             61,000 61,000 0

시          1,328,506 1,366,222 △37,716
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술행사 및 단체지원 1,282,404 1,320,120 △37,716

교             30,000 30,000 0

시          1,252,404 1,290,120 △37,716

201 일반운영비 75,544 77,460 △1,916

01 사무관리비 23,544 25,460 △1,916

  ○1.일반수용비(절감)               △1,300                  0          △1,300

  ○5.급량비(절감)                 △616                  0            △616

  -13,000,000원*10/100

  -6,160,000원*10/100

301 일반보상금 34,800 67,600 △32,800

10 행사실비보상금 31,700 60,500 △28,800

  ○제8회 일월문화제 모포줄다리기 예행연습 참
    가자 간식 전액감(절감)                     0              2,400          △2,400

  ○일월문화제 가장행렬 참가 경비 전액감(절감)
                    0             26,400         △26,400

      경정 0원

      경정 0원

12 기타보상금 3,100 7,100 △4,000

  ○일월문화제 가장행렬 우수단체 시상금 전액감
    (절감)               △4,000                  0          △4,000      경정 0원 - 기정 4,000,000원

307 민간이전 1,147,200 1,150,200 △3,000

교             30,000 30,000 0

시          1,117,200 1,120,200 △3,000

04 민간행사보조 668,000 671,000 △3,000

  ○포항 소재 문학작품 공모전(절감)
               27,000             30,000          △3,000      경정 27,000,000원

기초예술진흥 및 교육지원(보조) 143,000 0 143,000

기             71,500 0 71,500

도             71,500 0 71,500

307 민간이전 143,000 0 143,000

기             71,500 0 71,500

도             71,500 0 71,500

05 민간위탁금 143,000 0 143,000

  ○2009년도 무대공연작품 제작지원사업               143,000                  0          143,000

    -대구현대음악오케스트라                 6,000                  0            6,000  6,000,000원

기              3,000 0 3,000

도              3,000 0 3,000

    -포항오페라단                16,000                  0           16,000  16,000,000원

기              8,000 0 8,000

도              8,000 0 8,000

    -효성피아노연구회                 3,000                  0            3,000  3,000,000원

기              1,500 0 1,500

도              1,500 0 1,500

    -포항심포닉밴드                 6,000                  0            6,000  6,000,000원

기              3,000 0 3,000

도              3,000 0 3,000

    -포항윈드오케스트라                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

기              2,500 0 2,500

도              2,500 0 2,500
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    -포항예술가곡회                 3,000                  0            3,000  3,000,000원

기              1,500 0 1,500

도              1,500 0 1,500

    -젊은음악인의 모임                 4,000                  0            4,000  4,000,000원

기              2,000 0 2,000

도              2,000 0 2,000

    -포항음악사랑                 3,000                  0            3,000  3,000,000원

기              1,500 0 1,500

도              1,500 0 1,500

    -주운숙 판소리연구원                13,000                  0           13,000  13,000,000원

기              6,500 0 6,500

도              6,500 0 6,500

    -포항문화원 풍물단                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

기              2,500 0 2,500

도              2,500 0 2,500

    -맏뫼골놀이마당 한터울                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

기              2,500 0 2,500

도              2,500 0 2,500

    -(사)신라만파식적보존회 포항지부
                4,000                  0            4,000       4,000,000원

기              2,000 0 2,000

도              2,000 0 2,000

    -포항민속예술단                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

기              2,500 0 2,500

도              2,500 0 2,500

    -팔공산소리와춤보존회                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

기              2,500 0 2,500

도              2,500 0 2,500

    -극단 가인                11,000                  0           11,000  11,000,000원

기              5,500 0 5,500

도              5,500 0 5,500

    -극단 형영                20,000                  0           20,000  20,000,000원

기             10,000 0 10,000

도             10,000 0 10,000

    -이화예술무용단                 9,000                  0            9,000  9,000,000원

기              4,500 0 4,500

도              4,500 0 4,500

    -전국무용제 참가작                10,000                  0           10,000  10,000,000원

기              5,000 0 5,000

도              5,000 0 5,000

    -전국연극제 참가작                10,000                  0           10,000  10,000,000원

기              5,000 0 5,000

도              5,000 0 5,000

전통문화보존및전승(문화및관광/문화재) 4,805,548 3,016,551 1,788,997

국          1,939,762 701,000 1,238,762

도            642,489 475,220 167,269

분            475,000 475,000 0

시          1,748,297 1,365,331 382,966

문화재 보존 및 보수 관리 4,596,308 2,803,442 1,792,866
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부서: 문화관광과
정책: 전통문화보존및전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보존 및 보수 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,939,762 701,000 1,238,762

도            642,489 475,220 167,269

분            475,000 475,000 0

시          1,539,057 1,152,222 386,835

문화재보존관리 267,991 271,047 △3,056

201 일반운영비 31,704 34,760 △3,056

01 사무관리비 31,704 34,760 △3,056

  ○1.일반수용비(절감)
              △2,720                  0          △2,720

  ○5.급량비                 3,024              3,360            △336

    -문화재 업무추진 급식(절감)
                3,024              3,360            △336

      경정 24,480,000원 - 기정 27,200,000원

       경정 3,024,000원

국가지정문화재 보수(보조) 2,721,408 991,146 1,730,262

국          1,825,000 621,000 1,204,000

도            263,100 108,300 154,800

시            633,308 261,846 371,462

401 시설비및부대비 989,408 379,146 610,262

국            679,000 259,000 420,000

도             87,300 33,300 54,000

시            223,108 86,846 136,262

01 시설비 982,964 376,482 606,482

  ○북송리 북천수 재선충방제사업               106,482             76,482           30,000

    -시설비               100,000             70,000           30,000  경정 100,000,000원

국             70,000 49,000 21,000

도              9,000 6,300 2,700

시             21,000 14,700 6,300

  ○장기읍성 보수               500,000                  0          500,000

    -시설비               500,000                  0          500,000  500,000,000원*1식

국            350,000 0 350,000

도             45,000 0 45,000

시            105,000 0 105,000

  ○포항 발산리 모감주나무 및 병아리 꽃나무 군
    락지 보호시설 정비                76,482                  0           76,482

    -실시설계비                 6,482                  0            6,482

    -시설비                70,000                  0           70,000

    

  70,000,000원*9.26/100

  70,000,000원*1식

국             49,000 0 49,000

도              6,300 0 6,300

시             14,700 0 14,700

03 시설부대비 6,444 2,664 3,780

  ○문화재보수공사 시설부대비
                3,780                  0            3,780      600,000,000원*0.63/100

402 민간자본이전 1,700,000 580,000 1,120,000

국          1,130,000 346,000 784,000

도            171,000 70,200 100,800

시            399,000 163,800 235,200

01 민간자본보조 1,700,000 580,000 1,120,000
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부서: 문화관광과
정책: 전통문화보존및전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보존 및 보수 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○보경사동종주변정비(인법당보수)
              400,000            280,000          120,000      경정 400,000,000원

국            280,000 196,000 84,000

도             36,000 25,200 10,800

시             84,000 58,800 25,200

  ○보경사 원진국사비 주변정비(설법전 개축 및
    일주문 단청공사)             1,000,000                  0        1,000,000      1,000,000,000원*1식

국            700,000 0 700,000

도             90,000 0 90,000

시            210,000 0 210,000

문화재특별관리비 사업(보조) 49,660 0 49,660

국             34,762 0 34,762

도              4,469 0 4,469

시             10,429 0 10,429

101 인건비 43,200 0 43,200

국             30,240 0 30,240

도              3,888 0 3,888

시              9,072 0 9,072

10 기간제근로자등보수 43,200 0 43,200

  ○장기읍성 특별관리                18,180                  0           18,180  18,180,000원

국             12,726 0 12,726

도              1,636 0 1,636

시              3,818 0 3,818

  ○법광사지 특별관리                 6,840                  0            6,840  6,840,000원

국              4,788 0 4,788

도                616 0 616

시              1,436 0 1,436

  ○북송리 북천수 특별관리                18,180                  0           18,180  18,180,000원

국             12,726 0 12,726

도              1,636 0 1,636

시              3,818 0 3,818

201 일반운영비 6,460 0 6,460

국              4,522 0 4,522

도                581 0 581

시              1,357 0 1,357

01 사무관리비 6,460 0 6,460

  ○장기읍성 관리                 2,720                  0            2,720  2,720,000원

국              1,904 0 1,904

도                245 0 245

시                571 0 571

  ○법광사지 관리                 1,020                  0            1,020  1,020,000원

국                714 0 714

도                 91 0 91

시                215 0 215

  ○북송리 북천수 관리                 2,720                  0            2,720  2,720,000원

국              1,904 0 1,904

도                245 0 245

시                571 0 571

도지정문화재보수(보조) 327,249 311,249 16,000
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부서: 문화관광과
정책: 전통문화보존및전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보존 및 보수 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            163,000 155,000 8,000

시            164,249 156,249 8,000

207 연구개발비 16,000 0 16,000

도              8,000 0 8,000

시              8,000 0 8,000

01 연구용역비 16,000 0 16,000

  ○입암서원(기념물70) 주변 현상변경허용 기준(
    안) 마련 용역                 8,000                  0            8,000      8,000,000원*1식

도              4,000 0 4,000

시              4,000 0 4,000

  ○호미곶등대(기념물39) 주변 현상변경허용 기
    준(안) 마련 용역                 8,000                  0            8,000      8,000,000원*1식

도              4,000 0 4,000

시              4,000 0 4,000

박물관운영 209,240 213,109 △3,869

박물관운영지원 209,240 213,109 △3,869

201 일반운영비 24,390 25,159 △769

01 사무관리비 14,611 15,380 △769

  ○1.일반수용비(절감)                 △769                  0            △769  -15,380,000원*5/100

206 재료비 1,900 2,000 △100

01 재료비 1,900 2,000 △100

  ○영일민속박물관 재료비(나무 병충해 방제 농
    약, 회나무 영양제 등)(절감)                 1,900              2,000            △100      경정 1,900,000원

401 시설비및부대비 176,910 179,910 △3,000

01 시설비 176,190 179,190 △3,000

  ○박물관 관리사 보수(전시실)                51,930             54,930          △3,000

    -시설비(절감)                47,000             50,000          △3,000  경정 47,000,000원

관광산업진흥(문화및관광/관광) 4,032,633 3,704,380 328,253

국             30,000 0 30,000

균             74,000 74,000 0

기             20,244 9,324 10,920

도             42,973 41,524 1,449

시          3,865,416 3,579,532 285,884

관광상품개발 595,451 594,283 1,168

기             20,244 9,324 10,920

도             20,773 19,324 1,449

시            554,434 565,635 △11,201

관광상품개발 108,788 109,340 △552

201 일반운영비 21,788 22,340 △552

01 사무관리비 6,788 7,340 △552

  ○1.일반수용비                 2,700              3,000            △300

    -관광정책관련 일반수용비(절감)
                2,700              3,000            △300

  ○5.급량비                 2,268              2,520            △252

       경정 2,700,000원
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부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    -관광정책업무 추진 급식(절감)
                2,268              2,520            △252       경정 2,268,000원

관광홍보 387,183 392,783 △5,600

201 일반운영비 326,063 338,263 △12,200

01 사무관리비 138,800 151,000 △12,200

  ○1.일반수용비(절감)
             △12,200                  0         △12,200      경정 138,800,000원 - 기정 151,000,000원

202 여비 7,360 7,760 △400

03 국외업무여비 1,600 2,000 △400

  ○아태도시 관광진흥기구(TPO) 공동홍보사업 추
    진여비(절감)                 1,600              2,000            △400      경정 1,600,000원

301 일반보상금 28,860 21,860 7,000

10 행사실비보상금 28,860 21,860 7,000

  ○관광안내소 자원봉사자(여객선터미널)                 7,000                  0            7,000

    -교통(급식)비                 7,000                  0            7,000  7,000원*4명*250일*1개소

문화관광해설사 활용사업(보조) 67,480 62,160 5,320

기             20,244 9,324 10,920

도              8,773 9,324 △551

시             38,463 43,512 △5,049

301 일반보상금 67,480 62,160 5,320

기             20,244 9,324 10,920

도              8,773 9,324 △551

시             38,463 43,512 △5,049

10 행사실비보상금 67,480 62,160 5,320

  ○문화관광해설사 활동비 보상
               67,480             62,160            5,320      경정 67,480,000원

기             20,244 9,324 10,920

도              8,773 9,324 △551

시             38,463 43,512 △5,049

2008경북관광활성화시책 추진사업(보조) 2,000 0 2,000

도              2,000 0 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

도              2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

  ○경북관광활성화 시책추진 벤치마킹 출장여비
                2,000                  0            2,000      2,000,000원

도              2,000 0 2,000

관광자원개발 695,698 621,031 74,667

국             30,000 0 30,000

균             74,000 74,000 0

도             22,200 22,200 0

시            569,498 524,831 44,667

관광자원개발 262,748 218,561 44,187

101 인건비 13,740 6,040 7,700
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부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 기간제근로자등보수 13,740 6,040 7,700

  ○대통령고향"덕실마을" 화장실 청소                 7,700                  0            7,700

    -인부임                 7,035                  0            7,035

    -4대보험 기관부담금                   665                  0              665

  33,500원*1명*210일

  7,035,000원*9.45%

201 일반운영비 30,755 24,268 6,487

01 사무관리비 30,755 24,268 6,487

  ○1.일반수용비                13,600              7,000            6,600

    -관광경영관련 일반수용비(절감)
                3,600              4,000            △400

    -대통령고향"덕실마을" 사진패널 설치
                7,000                  0            7,000

  ○5.급량비                 2,155              2,268            △113

    -관광경영업무추진 야간근무자 급식(절감)
                2,155              2,268            △113

       경정 3,600,000원

       7,000,000원

       경정 2,155,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

  ○운제산 구름다리 설치 타당성 조사 용역
               20,000                  0           20,000      20,000,000원

401 시설비및부대비 193,943 183,943 10,000

01 시설비 189,839 179,839 10,000

  ○대통령고향"덕실마을" 화장실 신축               154,839            144,839           10,000

    -부지매입                30,000             20,000           10,000  경정 30,000,000원

기념관관리 93,047 92,567 480

201 일반운영비 37,330 37,970 △640

01 사무관리비 12,160 12,800 △640

  ○1.일반수용비(절감)                 △640                  0            △640  -12,800,000원*5/100

401 시설비및부대비 53,850 52,730 1,120

02 감리비 1,120 0 1,120

  ○송라 방석리 한미해병대 충혼탑 화장실 개축
    감리비                 1,120                  0            1,120      50,000,000원*2.24/100

현충시설 활성화 사업(보조) 30,000 0 30,000

국             30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

국             30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

  ○1.일반수용비(제45조)                30,000                  0           30,000

    -송라 대전리 3.1의거 기념관                10,000                  0           10,000

      ˚방문객 기념품 제작                 8,000                  0            8,000  8,000,000원

국              8,000 0 8,000

      ˚포토존 설치                 2,000                  0            2,000  2,000,000원

국              2,000 0 2,000

    -용흥동 학도의용군 전승기념관                20,000                  0           20,000
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부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

      ˚전투모형도 제작                15,000                  0           15,000  15,000,000원

국             15,000 0 15,000

      ˚전시액자 교체                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

국              5,000 0 5,000

호미곶관광지조성 2,033,220 1,680,290 352,930

호미곶관광지유지관리 139,196 136,266 2,930

201 일반운영비 50,736 47,296 3,440

01 사무관리비 21,100 17,660 3,440

  ○1.일반수용비                 3,440                  0            3,440

    -일반수용비(절감)                 △760                  0            △760

    -호미곶 광장 화장실 오수처리 관리 용역수수
     료                 4,200                  0            4,200

  -15,200,000원*5/100

       350,000원*12월

206 재료비 9,690 10,200 △510

01 재료비 9,690 10,200 △510

  ○재료비(절감)                 △510                  0            △510  -10,200,000원*5/100

호미곶 관광지개발(보조) 1,831,224 1,481,224 350,000

401 시설비및부대비 1,831,224 1,481,224 350,000

01 시설비 1,801,000 1,451,000 350,000

  ○새천년기념관 상수도 인입공사(L=190m)
               40,000                  0           40,000

  ○새천년기념관 건립 물가상승분(E/S)
              310,000                  0          310,000

      40,000,000원*1식

      310,000,000원*1식

관광축제관리 708,264 808,776 △100,512

관광축제지원 708,264 808,776 △100,512

201 일반운영비 597,144 683,456 △86,312

01 사무관리비 134,644 150,956 △16,312

  ○1.일반수용비                52,500             57,500          △5,000

    -제6회 포항국제불빛축제 행사홍보물 등 제작                31,500             36,500          △5,000

      ˚행사 현수막 제작(절감)
                6,000              8,000          △2,000

      ˚차량 유도 및 주차안내 입간판 제작(절감
        )                 7,000             10,000          △3,000

  ○5.급량비                32,144             36,456          △4,312

    -축제추진근무자 급식(절감)
                1,904              2,016            △112

    -포항국제불빛축제 비상근무자 급식(절감)
               21,000             25,200          △4,200

  ○6.임차료                43,000             50,000          △7,000

    -제6회 포항국제불빛축제 관광객 편의시설 등
     임차                28,000             35,000          △7,000

      ˚행사장 부스 등 임차(절감)
               12,000             15,000          △3,000

          경정 6,000,000원

          경정 7,000,000원

       경정 1,904,000원

       경정 21,000,000원

     

          경정 12,000,000원

- 9 -



부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광축제관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

      ˚이동화장실 임차(절감)
               16,000             20,000          △4,000          경정 16,000,000원

03 행사운영비 460,000 530,000 △70,000

  ○제6회 포항국제불빛축제 행사(절감)
              250,000            300,000         △50,000

  ○해병문화축제 행사(절감)                60,000             80,000         △20,000

      경정 250,000,000원

  경정 60,000,000원

301 일반보상금 68,800 83,000 △14,200

10 행사실비보상금 68,800 83,000 △14,200

  ○불빛축제 행사 자원봉사자, 유관기관(경찰,소
    방서 등) 동원자 급식(절감)                33,600             37,800          △4,200

  ○제6회 포항국제불빛축제 자원봉사자 모자, 티
    셔츠 제작(절감)                20,000             30,000         △10,000

      경정 33,600,000원

      경정 20,000,000원
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